comptes consolidés annuels pour l’exercice clos le 31 décembre 2015, les normes,

amendements et améliorations publiés par l’IASB dont l’application est obligatoire au 1er janvier

2016 n’ayant pas d’impact sur les comptes consolidés du Groupe au 30 juin 2016.

Par ailleurs, la norme IFRS3 impose de retraiter rétrospectivement les périodes antérieurement

publiées dans les cas de regroupements d’entreprises (comptabilisation du montant définitif de

la juste valeur des actifs acquis ainsi que des passifs et passifs éventuels assumés lorsque cette

juste valeur avait été déterminée de manière provisoire à la clôture précédente).

En lien avec les acquisitions réalisées dans les 12 derniers mois, le montant de l’écart

d’acquisition figurant dans les comptes consolidés intermédiaires condensés a été alloué à

hauteur de 2 452 milliers d’euros par rapport au montant présenté dans les comptes consolidés

au 31 décembre 2015 publiés dans le document de référence.

Les tableaux suivants présentent les effets de cette affectation par rapport au bilan au

31 décembre 2015 arrêté en mars 2016.

Elis – Actualisation du Document de Référence 2015 79

En milliers d'euros 31/12/2015 IFRS 3 31/12/2015

publié retraité

(non audité)

Ecarts d'acquisition 1 589 340 -2 452 1 586 889

Immobilisations incorporelles 368 778 2 188 370 965

Immobilisations corporelles 774 923 290 775 214

Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence 0 0 0

Actifs disponibles à la vente 146 0 146

Autres actifs non courants 6 270 0 6 270

Actifs d'impôt différé 12 118 326 12 444

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 2 751 575 352 2 751 927

Stocks 52 547 -83 52 464

Clients et autres débiteurs 358 341 -2 358 339

Actifs d'impôt exigibles 4 099 0 4 099

Autres actifs 12 780 0 12 780

Trésorerie et équivalents de trésorerie 56 594 56 594

Actifs détenus en vue de la vente 0 0 0

TOTAL DES ACTIFS COURANTS 484 361 -85 484 276

TOTAL ACTIF 3 235 936 267 3 236 203

Elis – Actualisation du Document de Référence 2015 80

En milliers d'euros 31/12/2015 IFRS 3 31/12/2015

publié retraité

(non audité)

Capital émis 1 140 062 0 1 140 062

Primes liées au capital 320 777 0 320 777

Autres réserves 724 0 724

Résultats accumulés non distribués (361 142) (389) (361 531)

Autres composantes des capitaux propres (45 616) 6 (45 610)

CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE 1 054 804 (383) 1 054 420

PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE (338) 0 (338)

CAPITAUX PROPRES 1 054 466 (383) 1 054 083

Provisions 22 918 902 23 820

Passifs liés aux avantages au personnel 58 259 0 58 259

Emprunts et dettes financières 1 267 386 0 1 267 386

Passifs d'impôt différés 182 131 (360) 181 770

Autres passifs non courants 39 639 171 39 810

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 1 570 332 712 1 571 045

Provisions - part à moins d'un an 5 766 0 5 766

Dettes d'impôt exigible 1 848 (60) 1 787

Fournisseurs et autres créditeurs 135 059 (25) 135 034

Autres passifs 232 546 0 232 546

Concours bancaires courants et part des emprunts à moins d'un an 235 919 23 235 942

Passifs directement liés aux actifs détenus en vue de la vente 0 0 0

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 611 138 (62) 611 076

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 3 235 936 267 3 236 203

Elis – Actualisation du Document de Référence 2015 81

NOTE 2 FAITS MARQUANTS ET MODIFICATION DU PÉRIMÈTRE DE

CONSOLIDATION

2.1 ACQUISITIONS RÉALISÉES AU 1ER SEMESTRE 2016

Le Groupe a procédé aux investissements suivants au cours de la période :

En Allemagne :

Le 7 janvier 2016, le Groupe a fait l’acquisition de deux blanchisseries à Wismar et à Stralsund,

employant 340 personnes. Cette première acquisition de l’année 2016 vient renforcer

l’implantation industrielle d’Elis en Allemagne, qui compte désormais 11 centres de production.